## 41

1271. Νοταριακό πρωτόκολλο. Χάνδακας [λ].

A. Lombardo (ed.), *Documenti della Colonia Veneziana di Creta: I. Imbreviature di Pietro Scardon (1271)*, Torino 1942, σσ. 1-169, αρ. 1-455<sup>59</sup>.

ΝΟΤΑΡΙΑΚΗ ΔΗΛΩΣΗ ΧΕΙΡΑΦΕΤΟΥ ΓΙΟΥ ΠΡΟΣ ΣΤΟΝ ΠΑΤΕΡΑ ΤΟΥ. ΔΕΣΜΕΥΕΤΑΙ ΟΤΙ ΔΕΝ ΘΑ ΠΡΟΒΕΙ ΣΕ ΟΠΟΙΑΔΗΠΟΤΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΧΩΡΙΣ ΤΗ ΣΥΝΑΙΝΕΣΗ ΤΟΥ

Χάνδακας, 1271, 11 Φεβρουαρίου

«Die suprascripto. XIII. intrante. Thomas Mauro de confinio Sancti Iohannis Decollati cum suis heredibus manifestum fecit Leoni Mauro de eodem confinio dilecto patri suo et ceteris suis heredibus quod postquam ab eo est divisus a modo in antea de sua peccunia ac mobili se non intromittet modo aliquo dum vixerit pater eius nisi de sua fuerit voluntate. Et hoc est sub pena .CCC. hyperperorum.

Testes: Iohannes Superancius et Hermolaus Fusculo»<sup>60</sup>.

ΠΡΟΠΩΛΗΣΗ ΔΕΡΜΑΤΩΝ ΖΩΩΝ

Χάνδακας, 1271, 9 Μαρτίου

«Die suprascripto. Iohannes Superancius habitator in Candida dare tenetur Petro Staniaro de confinio Sancti Angeli per totum mensem aprilis proxime venturum vel antea his in dicta Candida in domo sua eorum omnibus expensis conductas pelles bonas agnelinas de becaria .LII. pro hyperperis in Creta currentibus .II. inde ab eo habitis, salvas in terra sine omni periculo, sub pena dupli et cetera ut confessus est.

Testes: Ruberius Fontanella, Iohannes Superancius et etiam suprascripti. Dare. Solvere»<sup>61</sup>.

41α

1271-1301. Νοταριακές πράξεις. Χάνδακας [λ].

Σ. Σπανάκης, «Η οικογένεια τῶν Σολομῶν τῆς Κρήτης», *KX* 12 (1958), σσ. 447-450<sup>62</sup>.

## 42

1271-1797. Έγγραφα σχετικά με την ίδρυση της ελληνικής αδελφότητας της Βενετίας. Βενετία, Πάδοβα, Ρώμη [λ, ι].

59. Οι υπ. αρ. 96, 146, 201, 355 πράξεις έχουν επαναδημοσιευτεί στο Σ. Σπανάκης, «Η οικογένεια τῶν Σολομῶν τῆς Κρήτης», *KX* 12 (1958), σσ. 447-448. Πρβλ. σχετ. λήμμα 41α του παρόντος.

60. αρ. 62.

61. αρ. 140.

62. Οι πράξεις προέρχονται από τα πρωτόκολλα των νοταρίων *Pietro Scardon* και *Benvenuto de Brixano* πρβλ. σχετ. λήμματα 41 και 58 του παρόντος.

Κ. Τσικνάκης, «Ο Ελληνισμός της Βενετίας (13<sup>ος</sup>-18<sup>ος</sup> αιώνας)», *Venetiae quasi alterum Byzantium*, σσ. 557-562, αρ. 1-6· σσ. 565-568, αρ. 8-10· σσ. 575, αρ. 15· σ. 585, αρ. 24· σσ. 593-594, αρ. 31· σσ. 595-596, αρ. 33<sup>63</sup>.

## 43

1272-1653. Διοικητικά έγγραφα. Βενετία, Κέρκυρα, Νεάπολη, Παρίσι [ι].  
Π. Χιώτης, *Ιστορική έκθεσις περί τιμαρίων Κερκύρας, Ζάκυνθος* 1865, σσ. 25-28, αρ. 3-6· σσ. 34-40, αρ. 8, 10-11.

## 44

1278-1281. Νοταριακό πρωτόκολλο. Χάνδακας [λ].  
M. Chiaudano, A. Lombardo (eds), *Leonardo Marcello. Notario in Candia (1278-1281)*, Venezia 1960, σσ. 5-192, αρ. 1-576.